§. CLXVI.—Dubitatio haec, tam accurate suis circumscripta limitibus, contra opiniones quamplurimas, etiam vulgo receptas, scrupulos injicit, teque facile docebit, i. & parentes, & praeceptrores tuos, & viros magnos, & celebres, & probos, & canitie venerabiles, aliquando & errasse, & errare posse: contra, ii. nonnumquam & olitorem esse quaedam opportuna loquutum, adeoque iii. te nullius auctoritati, tamquam claudum pilae, inhaerere debere.

§. CLXVII.—Nec minus inde perspicias, iv. mentem minus attentam facile opinionem receptam, quamvis absonam, pro veritate, id est, nubem pro Junone, amplecti. v. Veritatem non ita omnibus obviam, ac prope in medio positam esse, ut veluti se sponte offerat, etiam minus diligentibus, adeoque, vi. ceu pessimum fugiendum esse praejudicium praecipitantiae, & vii. ea etiam, quae nobis penitus perspecta habere videmur, quasi ignota accuratius investiganda esse.

§. CLXVIII.—Ita praeparatus ac veluti preamunitus facile animadvertes, quid tibi, meditationi te accingenti, primo omnium faciendum sit. Quum enim cognitio nostra a sensione incipiat, sensio autem, sub diversis circumstantiis saepe repetita EXPERIEN- TIAM gignat, (§. XXII.) ex hac denique nobis ideas claras, distinctas, adaequatas formemus: (§. XXV.) primum EXPERIUNDUM erit tam diu, donec nobis, quoad licet, claram, distinctam, atque adaequatam ideam rei adquisiverimus (*).

(*) Id non modo in rebus naturalibus faciendum, sed & in

§. CLXIX.—Ne autem fallat experientia: res ipsa te docebit, i. regulas, quas de sensione & experientia non uno loco dedimus, (§. XXIII. seq. §. CXV. seqq.) diligenter esse observandas, ii. in concilium etiam adhibendas esse aliorum observationes, easque, iii. si fieri possit, (*) repetendas, ut, an recte se habeant, tanto certius scias.

Primum ex-
periundum.

§. CLXX.—Quo plures in promptu sunt observationes hujusmodi certae, & accurate collectae, eo prouinore nobis viam munivimus ad veritatem. Jam enim nihil erit facilius, quam ex illa observationum silva construere DEFINITIONES tot (†), quot opus est ad claram, distinctam, atque adaequatam objecti ideam adquirendam.

Deinde defi-
niendum.

§. CLXXI.—Definitiones *reales* non semper initio statim inveniri possunt, & tunc sufficiunt *nominales*, modo illae ad amussim factae sint (‡) [§. XXXVIII. sequ.]

An absisse
requirantur
definitiones
reales?

§. CLXXII.—Nec minus utile erit, res definitas, si

Hinc porro

moralibus & civilibus. Quemadmodum enim frustra meditari conaberis de parheliis, nisi in promptu sint triae aliorum physicorum atque astronomorum observations atque experientiae: ita non magis cum successu aliquo meditaberis de virtute, vitiis, affectibus, quin & de republica, iuribus, similibusque, nisi, quae harum rerum omnium affectiones, relationes, fines, effecta ex periundo accurate didiceris.

(*) Alia enim experimenta instituere facile est, alia vel difficilius, vel plane non possunt institui. Sic e. g. quae alii de natura aeris, de ebullitione certorum oleorum, inter se mixtorum, similibusque phaenomenis observarunt, facile repetendo explorare possumus: at difficilius aliorum observations de parheliis, paraselenis, cometis, transitu Mercurii per Solem, & similes, hoc modo examinabimus, quia partim nec quotidiana, nec ubi vis conspicua sunt haec phaenomena, partim, si quando contingunt, non sine magno instrumentorum adparatu observantur.

(†) E. g. qui aeren definit duce experientia, quod sit *corpus fluidum, tellurem intra certam altitudinem ambiens, & spatia in & supra eam, ab aliis corporibus relicta, occupans, nisi ab alio quodam impediatur*, ei etiam definendum, quid sit *corpus, fluidum, atmosphaera, quid altitudo aeris, quid spatium, quid vacuum, quid occupare spatium?* ceterum. Et quamvis deinde in veritate cum aliis communicanda omnibus his definitionibus forte non opus futurum sit: eae tamen non sunt supervacuae in veritate invenienda.

(‡) Egregie enim falluntur, qui definitiones nominales ad inveniendam veritatem inutiles existimant. Continent sane certas notas, quibus res semper ab omnibus aliis distinguitur, (§. XXXVIII). Eae notae sunt proprietates essentiales, & hinc non possunt non novas suppeditare veritates.

dividendum.

Postea repe-
rienda axio-
mata.Unde fluent
corollaria.Quomodo
inveniri pos-
sint theore-
mata & pro-
blemata?

fieri possit, secundum regulas, supra expositas, DIVIDERE, & singulorum membrorum novas condere definitiones [§. XLIV. seqq.]. Quo plures enim nanciscimur definitiones: eo plures nobis sunt fontes inveniendae veritatis, modo observemus, quae supra de exploranda definitionum veritate dicta sunt. [§. LXIII.]

§. CLXXXIII.—Singulae definitionum partes singulas dabunt praemissas, [*] ex quibus, addita nova idea, per regulas ratiocinandi facile elicies AXIOMATA, quae bases sunt reliquarum conclusionum inde derivandarum [*].

§. CLXXXIV.—Ubi ejus generis plura axiomata in promptu fuerint: per regulas conversionis, [§. LXI. seqq.] oppositionis, [§. LXX. seqq.] collatisque novis ideis, facile reperies COROLLARIA [†] quamplurima, ex quibus tamen ea potissimum, quae vel maximis, vel alicujus momenti erunt, seliges.

§. CLXXXV.—Si plures definitiones inter se contenderis: facile reperies THEOREMATA & PROBLEMATICA [‡]. Id modo observandum, comparandas es-

(*) E. g. esto definitio: *totum est, quod ex omnibus sui partibus constat.* Habet praemissam: *totum ex omnibus sui partibus constat.* Eam compara cum ideis *majus vel minus esse*, habebis alteram etiam praemissam. Ratiocinaberis ergo: *quod ex omnibus sui partibus constat, est majus unaquaque sui parte.* *Totum ex omnibus sui partibus constat.* *Est ergo totum majus unaquaque sui parte.* Quae conclusio axioma est.

(†) Esto definitio, *Commodatum est contractus re initus, quo rem alteri gratis ad certum usum ita concedimus, ut eadem in specie restituatur.* Habetis inter alia hoc axioma: *commodata res non est abutenda, alias enim non in specie restitui posset.* Ex eo fluent corollaria per conversionem: *quotiescumque nobis res datur ita ut abutamur, (veluti in mutuo,) toties non est commodatum.* In re ergo fungibili non est commodatum. Per oppositionem: *falsum ergo est, commodatum rem absuni posse,* adeoque *falsum, mutuum & commodatum non differre, quambis Germanis gelichen dicatur & mutuum, & commodatum.* Per ratiocinationem denique: *si res commodata non abutenda est, commodatarii erit, eam diligenter custodire;* adeoque, *si ea illius culpa vel perit, vel deterior redditum est, damnum resarcire, nec commodans obstrictus erit, si res exstat, pro ea accipere aestimationem, cet.* Sic unum axioma plura dabit corollaria, si meditationem continuaveris.

(‡) Sic, comparatis *mutui & commodati* definitionibus, habebis theorema: *in mutuo, non in commodato, transferetur dominium.* Si contenderis definitiones *commodati & rerum fungibilium*, solves problema: *an in pecunia commodatum consistere possit?* Posse enim, facile intelliges, si pecunia non sit usualis, sed *ex numismatibus rarioribus, quae & sine abusu utilitatem praestant, constet.*

se definitiones, quae aliquid inter se commune habent: alias enim comparabis disparata, nec illis quidquam invenies, praeter propositiones negativas, quas & pueri jam sciunt.

§. CLXXXVI.—Et axiomata, quidem, & corollaria, raro aliam demonstrationem requirunt, quam ipsam definitionem. At theorematha & problemata ex corollariis, axiomatibus, definitionibus, demonstranda sunt, si vere convicti esse velimus.

§. CLXXXVII.—Denique nullum est corollarium, nullum theorema, nullum problema denique; ex quo comparato cum aliis ideis novae veritates non fluent, si aciem meditationis intenderis.

§. CLXXXVIII.—Ita veritates certae per meditationem inveniuntur. *Probabiles* non aliter reperies, quam si I. omnia rei phaenomena, quoad fieri potest, experiundo investiges, iisque inter se comparatis, II. de invenienda hypothesi labores, ex qua illa explicari possint. Id enim quoties fieri potest, hypothesis illa erit probabilis, & pro vera tamdiu habebitur, donec meliorum alias ostenderit.

§. CLXXXIX.—Idemque observandum erit, sive de probabilitate *historica*, sive de *physica*, sive de *politica* vel *morali*, sis sollicitus. In *historica* enim conferendae erunt regulae de auctoritate, ejusque gradibus: [§. CXXXVI. seqq.] in *morali* vel *politica* consilia & rei circumstantiae comparanda, & pro hypothesis ponendum, positis hujusmodi consiliis & circumstantiis, talem sequi solere eventum. [§. CXLII.]

§. CLXXX.—Vel maxime tamen in invenienda veritate probabili, *ingenio*; quemadmodum in reperienda certa, *judicio* opus est. Et hinc non mirum est, alios in veritatibus probabilibus, alios in certis inveniendis esse feliores.

An haec in-
ventionae pro-
positiones e-
gant demon-
stration?

Quomodo
continuanda
meditatio?

Quomodo
reperienda
veritates pro-
babiles?

Sive histori-
cae, sive
aliae.

Cur alii in
veritatibus
certis, alii in
probabilibus
inveniendis
feliores
sint?

SECT. II.

De modo, veritatem per interpretationem
investigandi.

§. CLXXXI. **N**ON modo autem meditando reperiatur veritas, verum eadem ex aliorum libris

An legendi
sint libri?

eruitur [§. CLX]. Equidem si ita ageretur cum humano genere, ut rerum omnium caussas & naturam ipsi investigare possemus: magna librorum mole aequo animo careremus. Jam quum nec occasio sit, omnia experiundi, & vitae brevitas vetet nos spes incohare longas: in subsidium omnino adhibenda, quae sib[us] aliis de rebus ad varias scientias pertinentibus scripta sunt [*].

Qui libri legendi?

§. CLXXXII.—Quum itaque legendi sint libri de rebus ad varias scientias pertinentibus, scripti: [§. CLXXXI.] consequens est, ut abstinendum sit a libris, qui i. vel ad vitia irritanda comparati, [M. §. CCLXXX.] vel ii. ad augendam scientiam nostram minus idonei sunt. iii. Ut ne libros quidem, mentem honesta voluptate demulcentis, alio fine evolvere debeamus, quam ut verum inde fructum capiamus [†].

Quomodo?

§. CLXXXIII.—Quum deinde scientiae caussa legendi sint libri: [§. CLXXXIII.] ii. consequens est, iii. ut & media, librum cum fructu legendi, adhibenda sint, qualia omnino sunt vi. notitia vitae, doctrinae, sectae auctoris, v. ejusdem institutum, quod vel ex praefatione vel ex historia litteraria discimus, vi. accurata libri partitio, vii. doctrinarum principalium ab illustrantibus discrimen, viii. subsidiorum, quae ad explicanda difficiliora loca faciunt, usus, & ix. quod praecipuum est, meditatio de qualitate & veritate doctrinarum ac curatior [‡].

An excerpendum?

§. CLXXXIV.—Quumque memoria sit labilis, vel saltim cum aetate decrescat [||], omnino x. consultum

(*) Hinc facile patet, quid sentiendum de iis, qui vel omnem librorum lectionem adspersani commendarunt bibliothecam τριβλαστον, libros puta *naturae*, *scripturae*, & *conscientiae*, vel paucissima tantum legenda esse, monuerunt.

(†) Hoc consilio legendi sunt *libri historici*, *comœdiae*, *satyricon poetæ*, *libelli eristici*, *ephemerides eruditorum*, & similes. Non cortici hic inhaerendum, sed nucleus quaerendum, alioquin in vanam curiositatem, id est, in voluptam, evadet hoc legentis studium. Praeclara quaedam hanc in rem monita dedit PLUTARCH. in *libello de audiendis poetis* Tom. II. Opp.

(‡) Nisi enim haec lectioni adjungatur, multae quidem lectionis homo fortassis dici poterit, at non parum occupabitur praedicatis opinionibus. Quin adsuetus homo centonibus consundis, nec facile ad bonam frugem perveniet. Confusionem enim parit lectio promiscua, cui meditatio non accedit. Vid. SENECA Epist. II.

(||) Evidem memoria senibus tribuitur: sed rerum, quae an-

est, ea, quae meditando bona deprehendisti, in adversaria referre, & futuris usibus seponere.

§. CLXXXV.—Quaeris tu, qua potissimum excerpti methodo utendum sit? Ego vero te ea de re nolim sollicitum esse. Nemo sane sollicitus est de certa methodo, opes & thesauros commode reponendi. Ratio ipsa tibi dictabit, optimam esse excerptendi methodum, quae nec nimis operosa est, & res excerptas, quaerenti illas, facile exhibet. Perinde ergo erit, sive res notatu digniores sub certos titulos referas, eorumque conficias indicem, sive eas margini aliquujus systematis adscribas [*].

Quomodo?

§. CLXXXVI.—Ceterum ipsa suadet prudentia, loca auctorum, unde singula delibasti, diligenter notanda esse. Si libros ipse possides, & loca sunt prolixiora, recte facies, si eorum tantum sententiam breviter expresseris. Sin breviora sunt, & ea vel ex codice aliquo MSCto, vel ex libro rariore, & non ubivis obvio depromisti, integra omnino describenda erunt, si facere volueris operaे pretium.

Quaedam circa adversaria observanda.

§. CLXXXVII.—Quum denique libros cum fructu lecturus praecipue adhibere debeat subsidia, quibus ad intelligenda loca difficultiora opus est: [§. CLXXXIII, 8]. eo in primis pertinent regulæ de probabilitate HERMENEUTICA, quarum genuinum fundamentum jam supra attigimus. [§. CXXXIII.]

Libros legentibus opus est regulis hermeneuticis.

§. CLXXXVIII.—Est enim interpretatio eorum, quae ab auctore vel brevius, vel obscurius, vel negligenter dicta sunt, probabilis & verosimilis explicatio.

Quid interpretationis?

§. CLXXXIX.—Itaque finis interpretationis est, sensum auctoris divinando adsequi, quem ipse verbis non satis expressit. Quum enim signa cognitionum sint verba, sive ore prolata, sive scripta: contingere potest, ut signa haec non sufficient rei designandæ, sive obscuritas sit i. in scripturae forma deformi, sive ii. in abbreviationibus vulgo minus notis, sive iii. in sphalmatibus scribarum vel typographorum, sive iv. teatrigonum. Quod ad cetera attinet, obliuosi sunt, & eorum maxime, quae legerunt, audiverunt, dixerunt, parum memores.

Eius finis.

(*) Ex excerpti methodo vel ideo commodissima est, quia sic & res, ad diversas disciplinas pertinentes, separantur, & non opus est novo indice, quum vel index ipsi systemati subjunctus, locum, ad quem adscripti observationes singulas, facile ostensurus sit.

in defectu vel vitio interpunctionum, sive v. in verbis obsoletis, novis, peregrinis, aequivocis, abruptis, superfluis, perplexis, sive vi. in sententiis contradictoriis, & quae paulo difficilior in concordiam revocantur [*].

Regula I.
de
adfectu &
fi-
ne scribentis.

§. CXC.—Quum itaque hic in signis explicandis versemur, [§. CLXXXIX.] signa autem ad auctorum adfectum & finem comparata esse oporteat: [§. CXXXIII.] consequens est, i. ut verba interpretanda sint, secundum statum, adfectum, hypotheses auctoris, qui scripsit. Ut enim duo, quum faciunt idem, non est, idem, ita duo, quando idem loquuntur, non idem semper sentiunt. [†]

Regula II.
de
propositioni-
bus.

§. CXCI.—Quumque, qui loquitur, animi sui sententiam explicare conetur, idque fieri non possit sine propositionibus, sequitur sane, ii. ut ipsum saepe praedicatum significationem subjecti; subjectum notionem praedictati indicet [‡].

Et de
ἄταξ λε-
γούσιοις.

§. CXCII.—Id quod etiam in vocabulis obsoletis, rarioribus ἄταξ λεγούσοις interpretandis usum egregium praestat (||).

Regula III.
de antece-
dentiis &
consequenti-
bus.

§. CXCIII.—Quum vero subjectum saepe in antecedentibus latitet, praedicatum in subsequentibus accuratius explicitetur: consequens est, iii. ut interpres antecedentia & consequentia semper in consilium adhibere, nec unquam textum, si fieri potest, extra contextum considerare debeat (¶).

(*) Singulas has obscuritatis causas accurate, ut solet, recensuit, atque exemplis illustravit THOMAS. in *Praxi Log. Cap. III. §. XXXVI.-LV.* quem & in subsequentibus passim non sine ratione sequemur.

(†) Ita nemo dubitat, immortalitatem animae aliud significare *Pythagoreis & Platonicis*, aliud *Stoicis*, aliud *Christianis*. Nec negandum, quamvis BEN. SPINOZA quaedam de attributis Dei non male dixisse videatur, ea tamen aliter omnino accipienda esse, ac si a Christianis scriptoribus prolata essent.

(‡) *Talia enim sunt subjecta, qualia permittuntur esse a suis praedicatis; talia praedicata, qualia esse permittuntur a suis subjectis.* Hinc si *cancro* quis mortuus dicitur, plane aliud erit cancer ille, quam quem TITIUS summa cum voluptate comedisse dicitur.

(||) Ita BOCHARTUS, JOB. LUDOLPHUS & alii ex praedicatis quae *Leviathanis & Behemothis* tribuuntur a Jobo, collegunt, per illum *crocodilum*, per hunc *hippopotamum* intelligi.

(¶) Hinc vel maxime commendare JCTI solent comparationem textuum unius ejusdemque veteris juris consulti, ex eodem libro de promptorum, ex quorum nexu saepe perspicuus sit locus, in se obscurissimus. Vid. HENRICI BRENNMANNI, & BERN. HENR.

§. CXCIV.—Aliando auctor doctrinam in aliis quoque locis exposuit, & tunc saepe, quod uno loco obscurius dixit, altero multo dilucidius expressit. Ex quo patet, iv. loca auctorum parallela, quae vocant, diligenter esse conferenda, ex iisque genuinam eorum sententiam eruendam, modo ista loca sibi non manifesto contradicant (*).

Regula IV.
de locis pa-
rallelis.

§. CXCV.—Si constet, data opera sententiam mutasse scriptorem, tunc v. posterior sententia anterenda est priori, id quod tamen vi. in pactis vel ideo non semper obtinet, quia homini non semper libera consilia mutandi facultas est (†).

Regula V. &
VI. de diver-
sis unius au-
ctoris senten-
tias.

§. CXCVI.—Sin inconsulto & ex inadvertentia auctor in contradictionem incidisse videatur, (quod tamen, si ulla conciliandi ratio supersit, credere nos non patitur spes, de hominum diligentia concepta, cessat interpretis officium, ac potius, utra sententia rectae rationis principiis magis consentanea sit, secundum regulas logices dispiciendum est (‡).)

Et de contra-
dictione au-
toris.

§. CXCVII.—Nonnumquam tamen conciliandi aliqua ratio superest. Et tunc insignem utilitatem praestabunt regulae: vii. in dubio is sensus eligendus, qui vel nihil absurditatis habet, vel viii. efficit, ut res aliquem effectum sortiatur (||).

Reg. VII. &
VIII. de ef-
fectu.

REINOLDI Diss. & Orat. de legum Inscriptionibus, nec non JAC. LABRTI Usum indicis Pandect. ubi rem exemplis illustravit. Id quod & JAC. CUJACIUS, JAC. GOTHOFREDUS, & hic quidem cum in aliis opusculis suis, tum in luculento Commentario in regulas ju-ris & Commentariis in Codicem Theodosianum praeclare praesisterunt. In exegesi sacra usum hujus regulae eruditus ostendit WOLFG. FRANZIUS de Interpretatione.

(*) Id quod vel studio & data opera facit auctor, ubi sententiam suam curis secundis emendat, cuius rei exemplum praebent AUGUSTINI libri Retractionum, vel ex imprudentia, & inadvertentia animi. Quales sane contradictiones frequentius occurunt passim quam credas.

(†) Aut ergo pactum posterius inter easdem personas initum est, aut cum diversi. Si inter easdem: posterius omnino tollit prius, quia pottere pacientes sententiam mutare. Sin cum diversis: prius pactum excludit posterius, quia priori pacienti jus quae situm per novum pactum adimi non potuit. Exemplo esse possunt sponsalia bina cum diversis feminis inita, item litterae investiturae veteres & novae inter se discrepantes.

(‡) Unde facile patet, quid septendium sit de quaestionibus: an in jure dentur antinomiae? quomodo illae conciliandae? An injuria fiat juris collectoribus, si illis humani quid accidisse diccas? & similibus. Longa enim haec fabula est.

(||) Non enim probabile est, quidquam dictum scripturum-

Reg. IX. &
X. de absur-
do vitando &
systemate
auctoris.

§. CXCVIII.—Quando itaque eum sensum eligendum esse dicimus, ex quo nihil absurdum sequatur: (§. CXCVII, 7.) illud non modo intelligendum est de absurditate *absolute*, sed & *ex hypothesi* tali (*). Ex quo sequitur, ix. ut verba ita interpretanda sint, ne qui sanae mentis fuit, aliquid contra sensum communem dixisse videatur. x. Ut interpretationem consentaneam esse oporteat systemati auctoris (†).

Reg. XI. de
significatio-
ne verborum,
& XII. de
conjecturis.

§. CXCIX.—Ita procedendum omnino, si contradic-tio qnaedam legentes torqueat. (§. CXXV. * seqq.) Sin ejusmodi contradic-tio non obser-vetur, & verba tam-poulo obscuria apparet: primum firmiter tenen-dum, xi. verba tamdiu in genuina & propria notione accipienda esse, quamdiu inde discedendi nulla neces-sitas est (‡). Si autem sic obscuritas tolli nequeat, xii. ad conjecturas configiendum esse, in quibus inve-niendis permultum facit $\eta \varepsilon \nu \alpha \tau \alpha$ seu ingenii felicitas.

Unde conjec-

§. CC.—Conjecturae petuntur aut ex SUBSTRA-

ve hominem ideo, ut sermo vel scriptura effectum non habeat, nisi perspicue adpareat, loquentem aut scribentem vel data opera jocatum, vel emotae mentis fuisse. Hinc quum a militibus praesidiariis Euboeae deducatur ea lege fieret, ut capita ipsius salva essent, perabsurda erat Turcarum cavillatio, dum deditios me-dios dissecabant, sic capita salva fore, in re seria nugantes.

(*) Saepe tamen, ubi temeritas & dolus accessit, verba ab-surda in poenam, vel tamquam absurdia accipiuntur, donec con-trarium probatum sit, vel pro non scriptis habentur. Prioris exempla passim occurruunt in delictis injuriarum & blasphemiarum. Vid. BEYERI *Delin. jur. crimin. ad Arij* C VI. §. XXIV. p. 172. edit. nov. Posterius praecipue fit in conditionibus impossibili-bus, turpibus, perplexis, quae ultimis voluntatibus adiectae de-prehenduntur. L. i. L. 14. L. 20. pr. L. 27. D. de cond. inst. L. 45. D. de hered. inst.

(†) Ita pleraque SPINOZAE dicta aliud quid sonare, si separa-tim audiuntur, aliud, si cum toto ejus systemate comparentur, jam supra obser-vavimus. Et haec est illa analogia fidei, quam Theologi in interpretandis libris sacris; analogia juris, quam JCti in interpretandis legibus commendant. Alia exempla de-dit THOMAS. *Prax. log. Cap. III.* §. LXXXII.

(‡) Id est, quamdiu inde vel absurdum non sequitur, vel re-pugnantia cum systemate & analo-gia auctoris manifesto non ob-servatur. Hinc facile patet, & eos errare, qui miracula fingunt, ubi id textus non urget, e. g. qui praefracte contendunt, Chri-stum a daemone Matth. IV, 8. per aera raptum: & eos, qui omnia miracula, vel tamquam phaenomena naturalia, vel tamquam somnia & visiones, vel per allegorias interpretanda esse con-tinent. Systemati enim sacro & analogiae fidei non repugnare miracula, satis adparet ex Act. II, 22. IV, 30. & locis quamplu-rimis.

TA MATERIA, & tunc observanda ea, quae supra turae peten-dae? (§. CXCI.) diximus, aut ex CONJUNCTIS, veluti antecedentibus, consequentibus, & parallelis, de qui-bus itidem jam supra (CXCI. seqq.) actum, aut ex FINE, qui auctori ob oculos versatus est.

§. CCL.—Finis hic in legibus & pactis vocatur RA-TIO LEGIS vel PACTI, & hinc adeo praetermitti non potest, ut recte potius dicere soleant JCti. XIII. rationem legis animam ejus esse. Id quod etiam de pa-titorum interpretatione verissimum est (*).

§. CCII.—Quum itaque ratio legum vel pactorum eorumdem veluti anima sit: (§. CCI.) consequens est, xiv. ut interpretatio eorum in DECLARATIVAM, RESTRICTIVAM & EXTENSIVAM recte dispe-scatur.

§. CCIII.—Ubi enim ratio verbis patet latius, ibi EXTENSIVAM; ubi verba ratione latiora sunt, RE-STRICKTIVAM; denique, ubi verba & ratio pari pas-su ambulant, DECLARATIVAM interpretationem adhibendam esse, facile patet (†).

§. CCIV.—Quumque, ubi verba pactorum vel le-gum ratione latius patent, restrictivae interpretationi locus sit: (§. CCIII.) facile patet, xv. in dubio semper propensiores nos esse oportere in partem rectae rationi, virtuti, benignitati, humanitati vel maxime con-venientem. Quae ipsa est AEQUITAS illa, quam omnes in ore habent, pauci norunt (‡).

(*) Ratio enim est finis. Fini consentanea debent esse me-dia. Ergo ex fine omnino judicandum, qualia media esse oporteat. Defendimus hoc JCtorum axioma in Praefatione, Ele-mentis juris secundum ordinem Pandectarum praemissa, adver-SUS PAGANINUM GAUDENTIUM. Hinc in universum cessante fine, media etiam cessare oportet. In legibus id manifestum. Nam si legislator ob pestis vel alterius luis periculum peregrinos ad-mitti vetat: nemo dubitat, quin cessante illo infectionis periculo, peregrini rursus admittendi sint. At diximus: fine in universum cessante. Nam si cessat uno alterove casu, lex ideo non ex-olescit, quia fertur de eo, quod ut plurimum in rebus humanis contingit. L. 3. L. 4. seqq. D. de legib. Hinc e. g. quamvis ali-quando impubes ante pilos sapiat: non ideo magis tamen is testa-ri poterit, quam reliqui ejusdem aetatis adolescentes. Vid. hu-BER. Posit. ad Pand. Libr. I. Tit. III. §. XIV.

(†) Ea pertinet regula, quae tam frequenter jactatur: ubi ea-dem ratio, ibi eadem juris dispositio est. Sed ea ad jus tantum commune pertinet, non ad privilegia, de quibus constat, quod ad exemplum non trahantur, L. i. §. 2. D. de constit. princip.

(‡) Aequitas est virtus correctrix ejus, in quo lex propter uni-

Regula XIII.
de investi-
ganda ratio-
ne legis, vel
pacti.